Ofício nº 0   ∕ 2025

Rio de Janeiro, 02 de setembro de 2025

Exmo. Sr.
José Juscelino dos Santos Rezende Filho
Ministro das Comunicações
Esplanada dos Ministérios – Brasília – DF

Assunto: Encaminhamento de Solicitações
Gabinete do Deputado Federal Glauber Braga

             Senhor Ministro,

Esse Mandato foi procurado pelo conjunto de trabalhadores dos
Correios do município de Nova Friburgo, estado do Rio de Janeiro, em greve
por melhorias nas condições de trabalho,  solicitando o encaminhamento da
pauta legítima e importante que passamos a elencar a seguir:

1.​ Reposição imediata do quadro de funcionários, com a

convocação urgente dos aprovados em concurso e
contratação emergencial para suprir a falta de funcionários;

2.​ Melhoria nas condições, por equipamentos de qualidade e
contra a insalubridade no ambiente de trabalho;

3.​ Respeito ao direito de greve, sem que hajam os descontos que já
apareceram em contra cheque, sem comunicação prévia.

Agradecemos desde já a atenção dedicada a esta solicitação e nos

colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

​ Atenciosamente,

           Glauber Braga
           Deputado Federal – PSOL R.J.​

​ ​
​